PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  10.08.2017  № 582
г. Ельня
О внесении изменений в Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 01.04.2014 № 261

В соответствии с частью 14 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 01.04.2014 № 261 (в ред. постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 03.02.2015 № 48) , следующие изменения:

1.1.  Пункт 3.1. раздела 3 «Реорганизация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:
    «3.1. Реорганизация образовательной организации осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций) и Порядком создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации, утвержденными Постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2013 № 1183,  другими федеральными законами, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.».
1.2.  Пункт 3.2. раздела 3 «Реорганизация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:
       «3.2. Для принятия решения о реорганизации  организации и подготовки проекта постановления, отдел образования Администрации  готовит следующий пакет документов для представления учредителем в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации организации и подготовки ею заключений:

- предложение о реорганизации организации;

- пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности реорганизации  организации, подготовленную с учетом анализа демографической ситуации, описывающую механизмы предоставления гарантированной возможности получения обучающимися качественного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и потребностями населения; механизмы организации транспортного сопровождения и (или) проживания обучающихся в образовательных организациях с круглосуточным пребыванием; механизмы минимизации возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой организации и соблюдения эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации  организации и получений планируемого результата;

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием размера ассигнований на финансирование мероприятий по реорганизации организации, а также сведения о состоянии материально-технической базы организации, в том числе об имуществе, закрепляемом (закрепленном) за организацией на праве оперативного управления;

- данные о проведении опроса жителей сельского поселения по вопросу реорганизации организации».
        1.3. Пункт 3.3. раздела 3 «Реорганизация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:
            «3.3.  Реорганизация  организации осуществляется с обязательным обеспечением прав обучающихся и нуждающихся в социальной поддержке граждан на продолжение образования в реорганизуемой или другой организации. Отдел  образования Администрации оказывает содействие в их переводе в другую организацию или продолжении обучения в реорганизуемой организации».
       1.4. Пункт 3.4. раздела 3 «Реорганизация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:

«3.4. Решение о реорганизации организации принимается учредителем. Данное решение допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения. Решение о реорганизации принимается в форме постановления Администрации».

1.5. Пункт 4.1. раздела 4 «Ликвидация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:

    «4.1. Ликвидация  организации осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций) и Порядком создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образовательной организации, утвержденными Постановлением Администрации Смоленской области от 31.12.2013 № 1183,  другими федеральными законами, с учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании».

1.6. Пункт 4.3. раздела 4 «Ликвидация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:

    «4.3. Для принятия решения о ликвидации организации и подготовки проекта постановления, отдел образования Администрации  готовит следующий пакет документов для представления учредителем в комиссию по оценке последствий принятия решения о  ликвидации  организации и подготовки ею заключений:

- предложение о ликвидации  организации;

- пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности ликвидации  организации, подготовленную с учетом анализа демографической ситуации, описывающую механизмы предоставления гарантированной возможности получения обучающимися качественного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и потребностями населения; механизмы организации транспортного сопровождения и (или) проживания обучающихся в образовательных организациях с круглосуточным пребыванием; механизмы минимизации возможных социальных рисков в отношении работников ликвидируемой организации и соблюдения эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса ликвидации организации и получений планируемого результата;

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием размера ассигнований на финансирование мероприятий по ликвидации организации, а также сведения о состоянии материально-технической базы организации, в том числе об имуществе, закрепляемом (закрепленном) за организацией на праве оперативного управления;

- данные о проведении опроса жителей сельского поселения по вопросу ликвидации организации».
1.7. Пункт 4.5. раздела 4 «Ликвидация муниципальных образовательных организаций» изложить в новой редакции:
«4.5. Решение о ликвидации организации принимается учредителем в форме постановления Администрации».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.
Глава Администрации муниципального

образования «Ельнинский район»

Смоленской области

  Н.Д. Мищенков